

中证智能财讯 长虹华意 (000404) 3月30日披露2022年年度报告。2022年，公司实现营业总收入130.95亿元，同比下降0.78%；归母净利润2.63亿元，同比增长41.70%；扣非净利润2.23亿元，同比增长598.01%；经营活动产生的现金流量净额为8.87亿元，同比下降44.53%；报告期内，长虹华意基本每股收益为0.3775元，加权平均净资产收益率为7.48%。公司2022年度分配预案为：拟向全体股东每10股派2元（含税）。

数据统计显示，长虹华意近三年营业总收入复合增长率为10.95%，在家电零部件Ⅲ行业已披露2022年数据的5家公司中排名第2。近三年净利润复合年增长率为104.71%，排名1/5。

根据公告，报告期内，公司主营业务未发生重大变化，继续做大做强冰箱冰柜压缩机主业，加快发展新能源汽车空调压缩机、扫地机器人等新兴产业。

分产品来看，2022年度公司主营业务中，冰箱冰柜压缩机收入91.96亿元，同比增长2.13%，占营业收入的70.22%；原材料及配件收入32.93亿元，同比下降8.68%，占营业收入的25.15%；新能源汽车空调压缩机收入2.07亿元，同比增长121.63%，占营业收入的1.58%。

截至2022年末，公司员工总数为7483人，人均创收175.00万元，人均创利3.51万元，人均薪酬11.34万元，较上年同期分别增长0.51%、43.55%、4.69%。

2022年，公司毛利率为10.74%，同比上升2.09个百分点；净利率为3.19%，较上年同期上升1.00个百分点。

分产品看，冰箱冰柜压缩机、原材料及配件、新能源汽车空调压缩机2022年毛利率分别为12.16%、6.19%、17.00%。

报告期内，公司前五大客户合计销售金额42.23亿元，占总销售金额比例为32.25%，公司前五名供应商合计采购金额33.77亿元，占年度采购总额比例为29.81%。

数据显示，2022年公司加权平均净资产收益率为7.48%，较上年同期增长1.99个百分点，已经连续三年维持增长；公司2022年投入资本回报率为5.68%，较上年同期增长1.31个百分点。

截至2022年末，公司经营活动现金流净额为8.87亿元，同比下降44.53%；筹资活动现金流净额1.86亿元，同比增加6.39亿元；投资活动现金流净额-9.90亿元，上年同期为-4841.56万元。

进一步统计发现，2022年公司自由现金流为4.99亿元，相比上年同期下降67.91%。

2022年，公司营业收入现金比为88.89%，净现比为337.48%。

2022年全年，公司期间费用为8.83亿元，较上年增加294.37万元；期间费用率为6.75%，较上年同期上升0.08个百分点。其中，销售费用同比增长28.65%，管理费用同比下降9.0%，研发费用同比增长7.48%，财务费用由去年同期的-4654.14万元变为-8297.17万元。

根据公告，财务费用的变动主要因为本年汇兑收益及利息收入增加。

资产重大变化方面，截至2022年末，公司应收账款较上年末增加67.58%，占公司总资产比重上升5.38个百分点；存货较上年末减少2.71%，占公司总资产比重下降1.20个百分点；在建工程较上年末减少30.75%，占公司总资产比重下降0.44个百分点；预付款项较上年末减少17.89%，占公司总资产比重下降0.37个百分点。

负债重大变化方面，截至2022年末，公司短期借款较上年末增加51.60%，占公司总资产比重上升2.86个百分点；一年内到期的非流动负债较上年末增加195144.52%，占公司总资产比重上升1.41个百分点；应付账款较上年末增加1.79%，占公司总资产比重下降1.00个百分点；长期借款较上年末增加54.55%，占公司总资产比重上升0.41个百分点。

从存货变动来看，截至2022年末，公司存货账面价值为14.96亿元，占净资产的41.62%，较上年末减少4168.71万元。其中，存货跌价准备为5618.53万元，计提比例为3.62%。

2022年全年，公司研发投入金额为4.74亿元，同比增长4.51%；研发投入占营业收入比例为3.62%，相比上年同期上升0.18个百分点。此外，公司全年研发投入资本化率为1.68%。

	2022年	2021年	变动比例
研发投入金额(元)	474,364,694.16	453,886,736.50	4.51%
研发投入占营业收入比例	3.62%	3.44%	0.18%

在偿债能力方面，公司2022年末资产负债率为61.15%，相比上年同期上升0.52个百分点；有息资产负债率为12.51%，相比上年同期上升4.68个百分点。

2022年，公司流动比率为1.23，速动比率为1.03。

年报显示，2022年末公司十大流通股东中，新进股东为吴立莉、李炳杰、孙清平，取代了此前的华泰证券股份有限公司、张少光、任劲。

股东名称	持股数(万股)	占总股本比例(%)	变动比例(%)
四川长虹电器股份有限公司	21299.5	30.602903	不变
绵阳科技城发展投资(集团)有限公司	2875	4.130771	不变
潘莉	765.12	1.099316	不变
詹静	552.99	0.79453	不变
景德镇国控金融发展有限公司	443.56	0.637298	不变
罗育文	364.8	0.524141	不变
吴立莉	220	0.316094	新进
郑存程	213.63	0.306941	不变
李炳杰	174.29	0.250418	新进
孙清平	169.93	0.244154	新进

筹码集中度方面，截至2022年末，公司股东总户数为5.94万户，较三季度末增长了8029户，增幅15.63%；户均持股市值由三季度末的6.38万元上升至6.40万元，增幅为0.31%。